
 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

COPIA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 58 del Reg. 
 
Data 06/06/2023 

OGGETTO: COMUNE DI TARSIA VS ..OMISSIS + 1 (..OMISSIS). - PROC. R.G. N. 508/2018 T.A.R. 
CALABRIA– APPROVAZIONE SCHEMA ATTO DI TRANSAZIONE. DETERMINAZIONI E 
DIRETTIVE. 

 
L’anno duemilaventitre il giorno sei del mese di giugno alle ore 13:05 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 
AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  assente  
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       -  presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Vice Segretario Comunale Dott. Francesco MONACO. 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 
VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 
ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Amministrativo del 05/06/2023 
ad oggetto: “Comune di Tarsia vs ..omissis + 1 (..omissis). - Proc. R.G. n. 508/2018 T.A.R. Calabria– 
Approvazione schema atto di transazione. Determinazioni e direttive.”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 
bis del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile di settore interessato; 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile reso ai sensi dell’art.49 del Dlgs.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 
Responsabile del Settore Amministrativo, che allegata alla presente ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 
dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA DI COSENZA) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Comune di Tarsia vs ..omissis + 1 (..omissis). - Proc. R.G. n. 508/2018 

T.A.R. Calabria– Approvazione schema atto di transazione. Determinazioni e 
direttive. 

 

IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO 

PREMESSO CHE 

- Il ricorso n. di RG 508/2018 Comune di Tarsia vs ..omissis + 1 (VAI 2018 S.r..l.s.)si è concluso 
con sentenza n. 72046/2022 pubblicata il 17/11/2022, con condanna del Sig. ..omissis 
..omissis alla refusione, in favore del Comune di Tarsia e di VAI 2018 S.r..l.s. delle spese di 
lite che liquida nella misura di €. 3.305,00 per ciascuno di essi, oltre al rimborso delle spese 
generali nella misura del 15% nonché oltre IVA e CPA come per legge; 

- in data 07/10/2022, prot. n. 6253 del 10/10/2023, il Sig. ..omissis tramite il suo difensore avv. 
Francesco Noto proponeva la composizione bonaria della vertenza tramite atto di transazione; 

- con nota prot. 5671 del 17/05/2023 del Sindaco pro tempore viene confermata la volontà di 
questo Comune di accogliere la proposta transattiva avanzata dal Sig. ..omissis, ovvero di 
rinunciare alla escussione delle spese di lite, evitando così l’appello al Consiglio di Stato; 

- ricorrono tutti i presupposti giuridici previsti dall’art. 1965 del codice civile (finalità di dirimere 
una lite esistente) previsti a fondamento di un accordo transattivo; 

- la transazione in generale si configura come un contratto a prestazioni corrispettive e che 
pertanto sotto tale aspetto con la transazione in oggetto le parti intendono addivenire alla 
conclusione della lite; 

PRECISATO CHE  uno degli elementi che l’Ente deve considerare è sicuramente la convenienza 

economica− della transazione in relazione all'incertezza del giudizio, intesa quest'ultima in senso 
relativo, da valutarsi in relazione alla natura delle pretese, alla chiarezza della situazione normativa e 
ad eventuali orientamenti giurisprudenziali”;  a questo proposito, il Collegio Contabile lombardo 

evidenzia come, una volta definita la− possibilità di trovare un legittimo accordo con la parte privata 
su diritti disponibili, l’elemento principale che l’ente locale dovrà considerare è senza dubbio quello 
relativo alla convenienza economica della transazione in considerazione dell’incertezza del giudizio, 
da valutarsi in relazione alla natura delle pretese, della situazione normativa e di eventuali 
orientamenti giurisprudenziali in merito alla controversia oggetto di transazione sottolineando 
l’opportunità, da parte dell’Amministrazione, di chiedere parere legale sull’accordo deve ritenersi 
opportuno; 

CONSIDERATO che, anche sulla base delle valutazioni effettuate dal competente Servizio, la 
proposta di definizione di accordo di conciliazione è da ritenersi congrua e conveniente per l’Ente; 

CHE, in ogni caso, tale proposta mette al riparo l’Ente dalla naturale alea di un probabile giudizio e 
dal pressoché concreto rischio di soccombenza e condanna, con aggravio di spese per il Comune; 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

CONSTATATO CHE con l’adesione all’accordo transattivo il Sig. ..omissis ..omissis rinuncia a 
proporre appello dinanzi al consiglio di stato e, altresì, il Comune di Tarsia rinuncia al recupero delle 
spese di lite liquidate nella citata vertenza; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’approvazione dello schema di atto di transazione per 
addivenire alla conclusione della vertenza; 

VISTO l’art. 153, comma 5 che prevede che il responsabile del servizio finanziario effettua le 
attestazioni di copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti 
di spesa e, quando occorre, in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata secondo quanto previsto dal regolamento di contabilità. 

 

PROPONE 

 

di ritenere quanto in premessa facente parte sostanziale ed integrante della presente proposta di 
deliberazione; 

- di approvare lo schema di atto di transazione proposto e concordato tra le parti, che si allega 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

- di dare mandato al Sindaco alla sottoscrizione dell’accordo transattivo oggetto del presente 
provvedimento; 

- di demandare al responsabile dell’Area Amministrativa l’espletamento degli adempimenti 
successivi e conseguenti all’adozione della presente delibera; 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134 
comma 4 D.Lhs. 267/2000. 

 

Tarsia, 05/06/2023 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to D.ssa Maria Teresa LAINO 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 
OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

“Comune di Tarsia vs ..omissis + 1 (..omissis). - Proc. R.G. n. 508/2018 T.A.R. Calabria– 

Approvazione schema atto di transazione. Determinazioni e direttive.” 
 

 

PARERI 
AREA AMMINISTRATIVA 
In ordine alla  proposta di deliberazione DEL CONSIGLIO COMUNALE di cui all'oggetto, si  

esprime parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis 
del Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ; 
Tarsia,li 05/06/2023 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA  
F.to D.SSA Maria Teresa LAINO 

 

 
AREA CONTABILE 
In ordine alla  proposta di deliberazione DEL CONSIGLIO  Comunale di cui all'oggetto, si 

esprime parere di Regolarità Contabile FAVOREVOLE  ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 
267/2000. 
Tarsia,li 05/06/2023 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

F.to Ing. Raffaele COSENZA 

 
 

 

 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e 
sottoscritta. 

 

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dott. Francesco MONACO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

 X La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 06/06/2023 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

  La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 14/06/2023                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                      F.to  Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 14/06/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 

consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 
Tarsia, lì 14/06/2023 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 

 

                                                                                                     
                                      
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 


